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Editoriál 

Milí čitatelia,  

pred vami je tretie číslo školského časopisu,  po-

sledné v tomto školskom roku, venované aktivi-

tám, ktoré sme absolvovali počas celého školského 

roka. Školský rok sa pomaličky chýli k záveru a vy 

sa už tešíte na zaslúžený oddych. Listovaním časo-

pisu si zaspomínate na to, čo všetko ste stihli ab-

solvovať.  

Nezabudli sme ani na pokračovanie príbehu z mi-

nulého čísla a zároveň pridávame príbeh v anglic-

kom jazyku,  ktorý bude mať  niekoľko častí. 

Veríme, že každý si nájde niečo, čo ho zaujme a 

upúta.   

Želáme vám nerušené čítanie a spomínanie. A zá-

roveň prajeme krásne prežitie prázdnin naplnené 

novými zážitkami a skúsenosťami.  

                                                   Redakcia časopisu 

 

  „Škola života nepozná prázdniny.“                                             

                                            Ján Amos Komenský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                      Maľba: Karin Zubková, I. B                                         
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 Slávnostnou svätou liturgiou v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove 2. septembra 2021 sme 

začali  školský rok 2021/2022.  Spevom a modlitbou prosili sme o silu, chuť, nádej, zdravie, vieru a túžbu 

po získavaní nových vedomostí a pri prekonávaní rôznych prekážok počas celého školského roka.  

 Druhá  septembrová sobota je každý rok venovaná  prvej pomoci. Približuje ve-

rejnosti, aké je dôležité vedieť poskytnúť prvú pomoc v každodenných a krízových situá-

ciách, ohrozujúcich život a zdravie človeka.   

                 V dňoch 27. – 28. septembra 2021 bola zrealizovaná zbierka pre nevidiacich a slabozrakých 

pod vedením sr. Mgr. Melánie Márie Legnavskej a žiačok E. Imrová, Ľ. Vargová (II. B) a T. Gaľová, R. 

Koscelníková (III.B).  

                  Staré príslovie hovorí, že koľko rečí vieš, toľkokrát si človekom. Jeho pravdivosť si  overili 

žiaci 27. septembra 2021 počas rôznych aktivít na hodinách anglického a ruského jazyka, ktoré im pri-

pravili ich vyučujúci.  

  Začiatok septembra bol veľmi výnimočný. Návšteva svätého otca 

Františka na Slovensku počas  covidu  bola  pre  niektorých  obmedzená. Pre 

tých, ktorí sa zúčastnili, to bol obrovský duchovný zážitok a veríme, že si to 

uchovajú ešte dlho vo svojom srdci. Tí, ktorí sa z rôznych dôvodov nemohli 

tejto udalosti zúčastniť naživo, mali možnosť sledovať celý prenos v televízií.  
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      Družstvo našich chlapcov sa 19. októbra 2021 zúčastnilo okresného kola vo futsale. Turnaj sa ko-

nal v hale Hotelovej akadémie v Prešove. Súperili s ďalšími štyrmi družstvami. Za ich športový vý-

kon im ĎAKUJEME.    

       Žiaci 1. a 2. ročníka zúčastnili  sa 1. a 4. októbra 2021 Účelového cvičenia na ochranu života 

a zdravia, ktorý bol realizovaný vychádzkou na Kalváriu. Súčasťou kurzu boli aj stanovištia, zamera-

né na topografiu, zdravotnú príprava a civilnú ochranu, kde si žiaci prakticky overili získané vedo-

mostí a zručností.   

 Kráľovná posvätného ruženca,                   vo svetle tvojej prítomnosti. 

 s ružencom synovsky prichádzame k tebe,                           Ty nám predstieraš 

 Mária, ako k bráne neba.                                                       veľké udalosti z Ježišovho života, 

 Keď sa obraciame na teba,                                                    akoby sa prekrývali so skromnými osudmi  

 akoby vo familiárnom rozhovore,                                         našej existencie.  

 naše opakované zvolania nás vovádzajú                               Ruženec, modlitba drahá každému  

 do kontemplácie „tajomstiev“,                                              kto si ťa uctieva, Mária.  

 čiže obrazov dejín našej spásy,                                                                                     Pavol VI., pápež 

        Druhá októbrová sobota je venovaná každoročne starostlivosti o nevyliečiteľne chorých ľudí. Cie-

ľom tohto dňa je pripomínať a podporovať hospicovú a paliatívnu starostlivosť, upozorňovať na potreby 

zomierajúcich. Nezameriava sa na vyliečenie, ale pomáha im prežiť  ich posledné dní a mesiace života 

dôstojným spôsobom. 
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 Ako po lete prichádza jeseň, tak aj po mladosti prichádza staroba. No nielen október má byť mesia-

com, keď vzdávame úctu  starším, ale našu pozornosť si zaslúžia po celý rok. Stará ľudová múdrosť ho-

vorí: 

 "Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok. Človek je krásny 

podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrások a bielych vlasov, podľa   

slov, keď ponára sa v hovore s deťmi do rokov, keď aj on bol mladý. Človek 

je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi."  

        Taký malinký, krehunký  kvietok  je symbolom krehkosti a zraniteľnosti ľudskej duše. Je to sym-

bol, ktorý chce upozorniť na to, aby ľudia nezabúdali na dôležitú súčasť svojho zdra-

via, ktorou je duševné zdravie.  

        Aj duša je zraniteľnou časťou nášho tela. Tak, ako vie byť silná, vie byť aj krehká 

ako tenučký ľad na práve zamŕzajúcej mláke. Niekedy stačí do nej šuchnúť a je po ce-

listvosti. Dosť dlho trvá, kým sa prasklina scelí. Nie vždy to zvládne sama. Stane sa, že 

duša načisto vypadne z harmónie svojich pochodov a ochorie.  

       Za Svetový deň duševného zdravia bol vyhlásený  10. október. A práve tieto dni slúžili na to, aby 

sme vyjadrili podporu ľuďom, trpiacimi duševnými poruchami a chorobami. 

 Naša škola získala grant v programe Erasmus+, pre-

to sa v dňoch 13. – 14. októbra 2021 realizovala prípravná 

návšteva vo Fakultnej nemocnici v Motole v Prahe 

v zastúpení sestričky riaditeľky PhDr. Márie Lopatovej, 

PhD. MPH a koordinátorky pre Erasmus+ PhDr. Kristíny 

Vageľovej. Ich úlohou bolo dohodnúť podmienky mobili-

ty pre žiakov 3. a 4. ročníka a tá bola splnená.   
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 Učitelia z Českej, Slovenskej a Poľskej republiky sa stretli v dňoch 14. – 17. októbra 2021 

v Krakove, aby uzatvorili medzinárodný projekt v platforme eTwinning. Našu školu zastupovali Mgr. 

Iveta Jusková a Mgr. Ján Fertaľ. Ich cieľ bol splnený a našimi partnerskými školami sa stali školy 

z Českej republiky – Jihlava a Znojmo.  Tešíme sa na spoluprácu. 

          Žiaci z 3. B, pod vedením pani učiteľky Mgr. Evy Krivákovej, 

zúčastnili sa 14. októbra 2021 výstavy o kultúrno-historických pamiat-

kach Ruska, zapísaných vo svetovom dedičstve UNESCO. Okrem toho 

vypočuli si prednášku o symboloch Ruska z rôznych sfér (architektúra, 

kultúra, prírodné symboly) a dozvedeli sa  o možnosti bezplatného vyso-

koškolského štúdia v Rusku.    
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 Každoročne si od roku 1991 pripomíname 14. novembra Svetový deň 

diabetu, ktorý vyhlásila Svetová zdravotnícka organizácia a Medzinárodná 

diabetická  federácia.  Jeho  úlohou  je   v   spoločnosti  zvýšiť   povedomie 

o všetkých typoch  cukrovky a podporiť programy na prevenciu cukrovky 2. 

typu. Tento deň sa oslavuje na počesť objaviteľa inzulínu Fredericka Bantin-

ga.  

 V tento deň si pripomíname dva štátne sviatky. Jeden vzdáva hold študentom – Medzinárodný deň 

študentstva  a druhý nám pripomína zamatovú revolúciu – Deň boja za slobodu a demokraciu.  

 Historické výročia nemusíme práve milovať, ale v prípade oboch novembrov – 1939 aj 1989 prav-

depodobne každý pocíti ich zvláštnu ľudskú hodnotu. Netýkajúcu sa inštitúcií, ale mladých ľudí, ktorí 

boli ochotní preferovať ideály nad svoje osobné a kariérne záujmy.  

 Osem žiakov štvrtého ročníka sa zúčastnilo stáže v Prahe v rámci projektu Erasmus +. Stáž sa ko-

nala v dňoch 22. novembra až 7. decembra 2021 vo Fakultnej nemocnici v Motole. Viac informácií 

o stáži si môžete prečítať v predchádzajúcom čísle nášho časopisu, Bazilovka č. 2. 
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 Prvý decembrový deň sa niesol na našej škole v súperení a preverovaní schopností. Nie v športe, ale 

v angličtine. Žiaci si zmerali svoje vedomosti v školskom kole na Olympiáde v anglickom jazyku. Veľmi 

milo prekvapili naši prváci, ktorí za sebou zanechali aj starších spolužiakov.  Medailové umiestnenie bolo 

nasledovné:  

miesto: Marcela Šatná, I. A 

miesto: Marko Kmec, I. B 

miesto: Klaudia Slivová (III. A) a Nikola Žigová (IV. A) 

 BLAHOŽELÁME! 

 

 Po dvoch koronových rokoch k nám do školy zavítal svätý Mikuláš aj so svojím anjelom, aby nás 

povzbudil a zároveň aj odmenil. Okrem sladkostí pripravil si pre nás zaujímavé kreatívne aktivity, ktoré 

mali splniť jednotlivé triedy. Najkreatívnejšími výtvormi si prvenstvo odniesla  IV. B trieda.   

BLAHOŽELÁME! 

Báseň o Mikulášovi                                                      

  Svätý Mikuláš k nám prišiel,                  sneh za oknami padá pomalinky.                                 

  nikoho z nás neobišiel.                            Každá detská duša je mu za to vďačná,                                     

  Čistá čižmička na okne čaká,                        že šiesteho decembra je pre ne noc vzácna.                              

  dúfam, že v nej bude sladkosť dáka.             Objaviť sa môže aj palica,                   

  Mandarínky, arašidy a cukrovinky,             keď si nepočúval za ista! 

Recept na „Šťastný život“ 

Ingrediencie:                                     Postup: 

160 g pokoja      Pripravíme si srdce plné lásky, do ktorého pridáme štipku úprimnosti. 

160 g šťastia,       Šťastie a zdravie zmiešané spolu a necháme vychladiť. Po polhodine  

120 g zdravia     pridáme štipku  pohody a 160 g pokoja. Nakoniec pridáme  silu a  

500 g lásky                obetavosť. Všetky suroviny zmiešame a môžeme sa  pustiť do vykra- 

1 kg pohody      jovania tvarov, ktoré sú nášmu srdcu najbližšie. K tomu nám stačí len   

1 kg sily      dobrá nálada.        

1 štamperlík obetavosti   

formičky dobrej nálady 



Číslo 3                                                                                  BAZILOVKA                                                                                 9 

 

Hľa, nepoškvrnená Panna,  

skláňam sa pri Tvojich posvätných nohách.  

Moje srdce prekypuje radosťou zo zjednotenia s Tvojím,  

lebo si od počiatku bola vyvolenou Matkou večného Slova  

a bola si uchránená od poškvrny Adamovho hriechu.  

Na veky zvelebená, na veky pochválená buď  

Najsvätejšia Trojica, ktorá Ti pri počatí vliala do duše 

bohatstvá tohto neslýchaného privilégia. 

Pokorne Ťa prosím, najláskavejšia Matka,  

získaj pre mňa milosť, aby som prekonal trpké ovocie 

prvotného hriechu. Nech nad ním zvíťazím,  

aby som nikdy neprestal milovať Boha.  

Ó, Mária, počatá bez poškvrny hriechu, oroduj za mňa,  

ktorý sa k Tebe utiekam. Amen 

       Občianske združenie Magis v Prešove zorganizovalo akciu pre dievčatá zo sociálne slabších rodín 

Prešovského kraja. Aj naša škola sa zapojila do tejto akcie a odovzdali sme sedemnásť krabíc, naplne-

ných darčekmi a láskou. Veríme, že aj takouto formou sme niekoho potešili a spríjemnili vianočné 

sviatky. Darcom ĎAKUJEME.   
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 Žiaci, účastníci stáže v nemocnici Motol v Prahe v rámci projektu Mobilita 

Erasmus+, odovzdávali svoje skúseností, vedomostí a zážitky svojim spolužiakom. 

Prostredníctvom prezentácií im predstavili svoju prácu na oddeleniach a priebeh 

voľnočasových aktivít.  

 Po olympionikoch z angličtiny si svoje sily zmerali aj žiaci olympionici-

ruštinári. Dňa 20. januára 2022  si preverili svoje vedomosti na Olympiáde 

z ruského jazyka a výsledné hodnotenie určilo takéto poradie:  

1. miesto: Žaneta Gduľová (IV. B) 

2. miesto: Radoslava Šebešová (II. A) 

3. miesto: Viktória Petríková  (IV. B) 

    BLAHOŽELÁME! 

 Sviatok troch svätiteľov – sv. Gregora Bohoslovca, sv. 

Bazila Veľkého a sv. Jána Zlatoústeho, ktorý oslavujeme 30. 

januára, je spojený aj s Dňom učiteľov gréckokatolíckych 

škôl. V tento deň si pripomíname životy týchto troch veľkých 

mužov, učiteľov cirkvi, aby sme sa ako oni stali svetlom pre 

druhých, aby cez naše skutky bol oslavovaný Boh na každom 

mieste, kde sme.  

         

 Milí učitelia, ďakujeme vám za vašu prácu, trpezlivosť, od-

hodlanie, snahu, pokoj a rozvahu, ktorú vkladáte do  učiteľského 

povolania a odovzdávate nám svoje vedomosti, skúsenosti a zruč-

nosti. 
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 Medzinárodná únia proti rakovine  vyhlásila 4. február za Svetový deň 

boja proti rakovine, ktorý si pripomíname od roku 2002. Hlavnou úlohou je 

zvýšiť povedomie o rakovine a o tom, čo môžeme pre svoje zdravie a zdravie 

svojich rodín urobiť. 

 Deň zasväteného života zaviedol ešte v roku 1997 pápež Ján Pavol II. Stanovil, aby sa slávil 2. 

februára, v deň sviatku Obetovania Pána. Pápež pri tej príležitosti povedal: „Obetovanie Pána v chráme 

je výrečnou ikonou úplného odovzdania svojho života zvláštnym spôsobom pre tých, ktorí boli povolaní, 

aby v Cirkvi a vo svete uvádzali evanjeliové rady do praxe, a tým si osvojili Ježišove vlastnosti – čistota, 

chudobu a poslušnosť.“  

 Sestričkám baziliánkam vyprosujeme veľa božích milostí a vytrvalostí v ich službe.  

 Po dvoch koronových rokoch oprášili žiaci 1. a 2. ročníka lyže a zúčastnili sa Lyžiarskeho výchov-

no-výcvikového kurzu, ktorý sa konal od 7. – 18. februára 2022 v lyžiarskom stredisku Ski Drienica pri 

Sabinove. Pod vedením lyžiarskych inštruktorov, Mgr. Jána Fertaľa, Mgr. Vladimíra Tančina a Mgr. Ma-

reka Tartaľa, sa učili a zdokonaľovali v lyžiarskych technikách.  Na svahu bola v pohotovosti a v pozícii 

zdravotníčky PhDr. Silvia Šoltésová. 
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 Životne dôležité funkciu v našom organizme plnia zdravé obličky. Každých 

10 minút prefiltrujú približne 5 litrov krvi u dospelého človeka, čím zbavujú naše 

telo toxických látok, ďalej regulujú množstvo vody v našom organizme, ovplyv-

ňujú krvotvorbu, regulujú krvný tlak a tak prispievajú k celkovej stabilite a rovno-

váhe nášho tela. Druhý marcový štvrtok si každoročne pripomíname Svetový deň 

obličiek, tento rok sme si  tento deň pripomenuli  11. 3. 2022. 

 Žiaci 1. a 2. ročníka sa v rámci Cvičenia na ochranu života a zdravia, 15. marca 2022,  zúčastnili 

exkurzie v kryte civilnej ochrany na Janouškovej ulici v Prešove.  Mesto Prešov má aktuálne 

k dispozícii 50 úkrytov civilnej ochrany. Všetky sú funkčné  a plne využiteľné. Najlepšie vybavený kryt 

sa nachádza pod kopcom Kalvárie a je určený pre predstavenstvo mesta. Na Janouškovej ulici sa nachá-

dzajú kryty určené len pre obyvateľov 

daného domu. Pocity žiakov boli zmie-

šané a nechceli by sa ocitnúť v takejto  

situácii, že budú musieť opustiť svoj 

domov a utekať do krytu.  

„Knihy sú ako dvere. Otvorte ich a vstúpite do iného sveta.“ 

                                                                                                                   Jeanette Winterson 

 Školské kolo Hviezdoslavovho Kubína sa konalo 8. marca 2022. Predvedené výkony nám umožnili 

stanoviť takéto poradie:  

Poézia:                                                               Próza:    

1. miesto: neudelené                                        1. miesto: Marcela Šatná (I. A) 

2. miesto: Zuzana Smetanová (I. A)                2. miesto: Sofia Zavacká (I. B)  

3. miesto: Dominika Karahutová (I. B)           3. miesto: neudelené 
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           Každoročne si ho pripomíname 21. marca. Downov syndróm nie je cho-

roba a nedá sa liečiť. Bežný človek má 46 chromozómov, zatiaľ čo človek 

s Downovým syndrómom ich má 47. Na tom najmenšom chromozóme – chro-

mozóme 21 majú až 3 jeho kópie namiesto dvoch.  Všimli ste si tie čísla? 21 a 3 

– preto 21. marec. Ľudia s Downovým syndrómom sa na seba podobajú, ale kaž-

dý z nich je jedinečný. V tento deň by sme si mali dať rozdielne ponožky, ktorý-

mi demonštrujeme, že chápeme, že inakosť je normálna a patrí do nášho života, 

že ju akceptujeme. 

             Kolískou života na našej planéte je voda. Bez nej život nedokáže 

existovať. Pre človeka je nesmierne dôležitá. Svetová zdravotnícka organi-

zácia vyhlasuje každoročne 22. marec za Svetový deň vody. Myšlienka 

svetového dňa vôd, ktorá vznikla na pôde OSN v roku 1992 a oslavuje sa 

od roku 1993,  je vyjadrením úcty a pokory k vode. Mali by sme si uvedo-

miť, že je veľmi dôležité chrániť si to, čo pokladáme za každodennú malič-

kosť, pretože  staré škótske príslovie hovorí: „Cenu vody objavíš, len keď vyschnú studne.“ 

            Od roku 1982 Svetová zdravotnícka organizácia vyhlásila 24. marec za Svetový deň tuberkulózy. 

Chce  priblížiť širokej odbornej i laickej verejnosti súčasnú situáciu tuberkulózy a motivovať ju k boju 

proti tejto chorobe na celom svete. Tuberkulózny bacil bol objavený v r. 1882 Róbertom Kochom. Tu-

berkulózou sa zaoberá medicínsky odbor ftizeológia. 

 Divadelné predstavenie plné smiechu, humoru, lenivosti a vážnosti si žiaci 1. a 2. ročníka 

mohli pozrieť na vlastné oči v Divadle Alexandra Duchnoviča 16. marca 2022. Príbeh B. S. Timra-

vy je aj súčasťou povinného čítania, a tak sa  žiaci vďaka predstaveniu ocitli v minulosti na dedine 

v početnej rodine Ťapákovcov, ktorá je známa svojou lenivosťou a ľahostajnosťou k všetkému.  
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 Je to Deň, na Slovensku vyhlásený zákonom z r. 1993  za pamätný  Deň zápasu za ľudské práva, 

ktoré sú dnes odopierané práve nenarodeným deťom. Je to zároveň deň, ktorý tisícročná kresťanská tradí-

cia chápe ako deň Ježišovho počatia v lone jeho matky Márie, vďaka čomu úcta k nenarodeným deťom 

bola v kresťanskej civilizácii samozrejmá po celé stáročia. Z týchto dôvodov v roku 2005 vyhlásilo Fó-

rum života 25. marec za Deň počatého dieťaťa. 

 Symbolom toho dňa je biela stužka. Biela farba symbolizuje nevinnosť, úctu k životu a jeho oslavu.  

Počas dňa sme plnili aktivity súvisiace s týmto sviatkom – zhotovenie bielej stužky, práca so sv. Písmom, 

kvíz, vytvorenie plagátu a modlitby. A ktoré diela boli najkreatívnejšie?  

Plagát 

1. miesto: Marcela Šatná, Sofia Mikulášková, Laura Senderáková, Adela Tarbajová, Petra Slezáková, 

               Viliam Baluch (I. A) 

2. miesto: Karin Zubková, Natália Hudačková (I. B) 

3. miesto:  Daniela Šebešová, Klaudia Šurinová, Juliána Krempaská, Natálie Sykorová, Júlia Vanco-

vá, Karin Verešpejová   (I. A) 

                         1. miesto                                                                         2. miesto 
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                         3. miesto                                                                       Víťazná   modlitba 

                                                                                                                 Vďaka za život 

                                                                                                 Pán Boh je milostivý, 

                                                                                                 vo všetkých chvíľach spravodlivý. 

                                                                                                Život dá každému, 

                                                                                                pomôže pocestnému 

 

                                                                                                Pane, ty ochraňuješ maličkých,  

                                                                                               modlíš sa nielen za najbližších. 

                                                                                                Nádej máš v nich, ty o tom vieš,  

                                                                                                noci a dni nad nimi  bdieš. 

 

                                                                                                Klaniam sa Ti a ďakujem,  

                                                                                                svoje hriechy ľutujem. 

                                                                                                Chvála Ti Pane, že si tu pre mňa, 

                                                                                                a stále so mnou počas dňa. 

                                                                                           

                                                                                         M. Šatná, S. Mikulášková, L. Senderáková, 

                                                                                         A. Tarbajová, P. Slezáková, V. Balucha 

             Žiaci tretieho ročníka sa 29. mar-

ca 2022 zúčastnili Veľtrhu práce 

v zdravotníctve, ktorý organizovala 

Jesseniova lekárska fakulta Univerzity 

Komenského v Martine. Študenti získali 

informácie o tom, za akých podmienok sa 

môžu uplatniť na českom a slovenskom 

pracovnom trhu.  

             Po ukončení veľtrhu sa žiaci presunuli do rodného domu Jozefa Cígera Hronského, kde sa do-

zvedeli zaujímavé informácie z jeho súkromného a literárneho života.   
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             7. apríla si pripomíname, že zdravie máme len 

jedno a je veľmi dôležité si ho chrániť. Až choroba nás 

prinúti zamyslieť sa nad tým, čo je pre nás najdôležitej-

šie. Súhlasíme s výrokom gréckeho filozofa Hérakleita: 

„Len vďaka chorobe poznáme cenu zdravia.“ 

               22. apríla si každoročne pripomíname Deň Zeme. Pri tejto príležitosti si Žiac-

ka školská rada pripravila pre žiakov aktivitu, ktorej cieľom bolo vytvoriť plagát 

s tematikou ochrany Zeme. Takto sa to podarilo:  

 V Divadle Jonáša Záborského sa 1. apríla 2022 konala regionálna súťažná prehliadka v umelec-

kom prednese poézie a prózy. Našu školu reprezentovala žiačka Marcela Šatná (I. A) s prozaickým 

textom od Madeline Millerovej: Spev o Achillovi. Za svoj výkon získala Čestné uznanie. 

 ĎAKUJEME. 
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               V posledný aprílový týždeň sa p. učiteľky PhDr. Stanislava Cuperová a PhDr. Renáta Danková 

zúčastnili Job shadowingu (pozorovanie pri práci) na Cirkevnej strednej zdravotníckej škole sv. Jána 

Pavla II v Prahe.  

               Spoznávali systém vzdelávania na cirkevnej SZŠ v Českej republike,  oboznámili  sa so  štu-

dijnými  programami a osnovami. Zúčastnili sa výučby teoretických a praktických predmetov, obozná-

mili sa s vybavením odborných učební. Mali možnosť navštíviť pracoviská praktickej výučby – urolo-

gické oddelenie vo Fakultnej Thomayerovej nemocnici a IV. 

Internú kliniku vo Všeobecnej fakultnej nemocnici a spoznať 

organizáciu praktickej výučby. Navštívili výučbové a tréningo-

vé centrum AEUSKULAP AKADEMIE B-BRAUN a Stomic-

kú poradňu vo FN Motol. V oblasti výchovného poradenstva sa 

oboznámili  so systémom  práce so  žiakmi so  špeciálnymi  vý-

chovno-vzdelávacími potrebami  a  postupom riešenia proble-

matiky integrácie žiakov v zahraničnej  zdravotníckej škole.  

Zmapovali  možnosti spolupráce s partnerskou školou 

v budúcnosti. 

                 

        Dobrovoľná zbierka, zameraná na pomoc pre africkú Kakumu, ktorá  leží 

v odľahlej časti Kene. Na našej škole sa uskutočnila v dňoch 25. – 27. apríla 

2022. Vyzbierali sme sumu sto eur, ktoré boli odovzdané občianskemu združe-

niu SAVIO. Darcom vyslovujeme veľké ĎAKUJEME.  
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 Dňa 6. mája  2022  naši štvrtáci – účastníci odbornej 

stáže vo Fakultnej nemocnici Motol v Prahe spolu 

s koordinátorkou pre Erasmus+ PhDr. Kristínou Vageľovou 

zorganizovali pre žiakov 1. a 2. ročníka akciu s názvom 

Erasmus workshop, kde sa osobne podelili so svojimi 

zážitkami a skúsenosťami. Pomocou zaujímavých prezentá-

cií motivovali žiakov k zapájaniu sa do ďalších plánova-

ných mobilít.  

 Žiačky 1. a 2. ročníka reprezentovali našu školu na okresnom kole 

v basketbale dňa 5. mája 2022.  Turnaj sa konal v telocvični Spojenej školy 

v Prešove. Ich súperkami boli tímy z prešovských stredných škôl – Spojená ško-

la podnikania, Gymnázium J. A. Raymana a Stredná odborná škola pedagogic-

ká. Dievčatá podali bojový športový výkon, za ktorý im ĎAKUJEME.  

 11. mája 2022 sa uskutočnila na našej škole akcia, pri ktorej dobrovoľ-

níci darovali najdôležitejšiu tekutinu – krv, ktorá dokáže zachrániť mnohé 

životy. Organizátorkou bola PhDr. Adela Ivanová. Darcom vyslovujeme 

veľké ĎAKUJEME.  

 
 Náročnosť a ušľachtilosť týchto povolaní si každoročne pripomíname 5. 

a 12. mája. Pri tejto príležitosti si svoje skúsenosti z praxe vyskúšali žiaci III. 

A pred školou, kde okoloidúcim merali krvný tlak,  glykémiu glukomerom, 

vypočítavali BMI a realizovali  KPR. 
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 Druháci absolvovali  v dňoch 30. – 31. mája 2022 návštevu Bardejovských kú-

peľov, ktorá sa uskutočnila ako náhradný program počas maturitného týždňa a  bola 

malou prípravou na prax. Pracovníci im ukázali rôzne procedúry a liečebné metódy, 

aplikované pri starostlivosti o pacientov počas kúpeľnej liečby. 

 Žiaci III. A a III. B sa zúčastnili Kurzu ochrany života a zdravia vo Vysokých Tatrách v dňoch 

16. – 20. mája 2022.  Ich „výlet“ prebiehal v úzkom rodinnom kruhu a bez väčších zranení. Spoznáva-

li krásy našich veľhôr – Hrebienok, Bilíkova chata, Vodopády Studeného potoka, Zelené, Štrbské 

a Popradské  pleso. Ako správni zdravotníci nevynechali ani návštevu Národného ústavu tuberkulózy, 

pľúcnych chorôb a hrudníkovej chirurgie vo Vyšných Hágoch, kde sa oboznámili s novými, zaujíma-

vými a nepoznanými liečebnými a vyšetrovacími metódami. Počas voľného času dominoval futbal, 

volejbal a bedminton. Na záver nechýbala ani opekačka. Cesta domov bola spestrená prehliadkou Ľu-

bovnianskeho hradu. Stálo to za to.  

 17. máj 2022 bol dňom plným nečakaných emócií a vrúcnych ďakov-

ných slov. Štvrtáci sa poslednýkrát  postavili pred svojich pedagógov, aby 

im vyslovili veľkú vďaku za ich chuť, ochotu, túžbu a trpezlivosť pri odo-

vzdávaní nových vedomostí a zručností. Našim maturantom-absolventom 

prajeme do ďalšej životnej etapy veľa zdravia a šťastných dní naplnených 

pokojom a láskou v srdci. Posielame im slová Jiddu Krishnamurtti-

ho: „Vzdelávanie nemá konca. Nie je to o tom, že prečítate knihu, 

prejdete testom alebo ukončíte vzdelanie. Celý život, od momentu 

narodenia až do smrti, je procesom vzdelávania.“  



Číslo 3                                                                                  BAZILOVKA                                                                                 20 

 

 Žiaci tretieho ročníka sa zúčastnili krátkej mobi-

lity učiacich sa v odbornom vzdelávaní a príprave 

v dvoch turnusoch po šesť žiakov.  

 Prvý turnus bol realizovaný vo Fakultnej ne-

mocnici v Motole v Prahe od 30. mája do 10. júna 

2022. Účastníkmi turnusu boli Slávka Hromjaková, 

Annamária Jarkovská, Jakub Sopko (III. A), Simona 

Šoltisová, Klaudia Vasková, Samuel Kašaj (III. B) 

a sprevádzajúcou osobou bola pani učiteľka Mgr. Mária Vasilíková.  

 Druhý turnus bol realizovaný v Nemocnici Milosrdných sestier sv. Karla Boromejského  v Prahe 

v   dňoch   6. – 17. júna 2022,  v  zložení  Libuša Rabinská,  Bianka Sidorová,  Dávid Jagerský  (III. A),  

Bianka Andrejkovičová, Františka Bednárová, Marek Novický (III. B), pod vedením pani učiteľky Mgr.  

Violy Frankovskej. 

 Dňa 1. júna sa žiaci druhých ročníkov zúčastnili 

exkurzie na pracovisku Vrtuľníkovej záchrannej zdra-

votnej služby v Košiciach. Záchranár i sú v pohoto-

vosti 24 hodín denne - 7 dní v týždni - 365 dní v roku. 

Najčastejšie zasahujú najmä pri úrazoch v horských ob-

lastiach, v lesných terénoch a odľahlých lokalitách, pri 

dopravných nehodách, záplavách či hromadných nešťas-

tiach, ale aj pri neonatologických a iných medzinemoc-

ničných prevozoch pacientov a transportoch pre tran-

splantačný program. Obhliadka vrtuľníka s odborným výkladom posádky, pilota, lekára a záchranára, 

bola pre nás veľmi poučná a inšpirujúca. 
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 Na prešovskej Delni sa zišlo 10. júna 2022  de-

vätnásť zdravotníckych tímov z celého Slovenska, 

aby si zmerali svoje sily v celoštátnej súťaži Zdravot-

ník v akcii. Našu školu reprezentovali Alexandra 

Angušová, Diana Áronová (II. B), Veronika Pejková 

a Patrik Paľka (II. A). V náročných disciplínach z 

prvej pomoci a telesnej zdatnosti si počínali veľmi 

dobre. Zúročili poznatky získané z predmetu prvá 

pomoc, ako aj intenzívnu prípravu v rámci svojho 

voľného času pod vedením vyučujúcej PhDr. Stani-

slavy Cuperovej. Získali nádherné druhé miesto, za ktoré im srdečne BLAHOŽELÁME a  zároveň 

ĎAKUJEME za úžasnú reprezentáciu školy.   

 Daruj krv, nech bije srdce sveta. 

  

 Svetová   zdravotnícka  organizácia  v  roku   2005 

vyhlásila  14.  jún  za  Svetový deň darcov   krvi. Jeho 

úlohou je upriamovať povedomie verejnosti na každo-

denných hrdinov a na neustálu potrebu pravidelného a 

bezplatného darcovstva krvi vo svete. Milióny ľudských 

životov závisia od anonymných dobrodincov – dobro-

voľných darcov krvi. 
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(pokračovanie z minulého čísla) 

 

Potom ako ma zatkli za vraždu, ktorú som nespravila, ma odviedli do vypočúvacej miestnosti. Kla-

sická miestnosť, ktorá mi bola známa z kriminálok. Keď prišiel policajt, až ma zalial pot. Odtiahol si stolič-

ku a jemne si založil ruky cez prsia. Chvíľu len pozoroval moje reakcie, napokon sa ku mne nahol. Vypleš-

tila som na neho oči. Srdce mi búšilo ako o preteky, ale napokon som si povedala: „Ja som ju nezabila, ne-

mám sa prečo báť, ja mám svedomie čisté.“ 

Keď som spozorovala, že sa chystá niečo povedať, v momente som mu skočila do reči a na stôl som 

mu hodila list, ktorý mi nechal Peter. Pozrel sa na mňa, na list a zas na mňa so slovami: „Čo to má byť?“ 

Podotkla som vám, keď ste ma zatýkali, že mám dôkaz o tom, že nie som vrahom a toto je ten dôkaz. Poli-

cajt si nasadil okuliare, chvíľu na to zízal. Vo chvíli, keď to dočítal rýchlosťou svetla, odsunul stoličku a 

vyletel von z miestnosti. Nemám tušenie, kam mal namierené, ale mala som z toho dobrý pocit. Medzi tým 

ako policajt niekam zmizol, vkročil do miestnosti Peter. Oprel sa dlaňami o stôl, zákerným pohľadom sa na 

mňa pozrel.  

„Myslíš si, že som taký sprostý?“ zasmial sa, venoval mi bozk na čelo a odišiel.  

Akurát ako odišiel Peter, vošli traja policajti dnu a oznámili mi: „Pani Elizabet Wittová, ste zatknu-

tá za vraždu, máte právo na právnika.“ V tej chvíli mi prestalo búšiť srdce. Kolená sa mi podlamovali a 

pred sebou som nevidela nič iné, len tmu. Zobudila som sa už za mrežami, oznámili mi, že budem mať zaj-

tra súd, kde mi určia výšku trestu.  Na súde ma odsúdili na 10 rokov nepodmienečne. Myslela som, že do-

stanem infarkt. Stratím desať rokov za mrežami a ešte k tomu za niečo, čo som nespravila.  

Približne po mesiaci mi oznámili, že mám návštevu.  Usadili ma do haly a čakala som. Zaznel zvon-

ček o vošiel... Vošiel Peter. S úsmevom kráčal ku mne.  Svoju koženú bundu si položil vedľa seba a dlaňa-

mi sa oprel o lavičku.   

„ Ahoj Elizabeth, ako sa mi tu máš?“ zákerne sa spýtal. Mala som sto chuti mu napľuť do tváre a ísť 

preč, ale pokračovala som ironicky v našom rozhovore:  

„Chcela by som vedieť, ako si to spravil s tým listom?“  Úsmev sa mu rozžiaril ešte viac ako pred 

tým.  

„Vymenil som ich, predsa si ma videla, ako som ťa sledoval. Tak som ich vymenil, som hrdý na 

seba, že si si toho vôbec nevšimla. Usmial sa na mňa zas tým svojím hnusným pohľadom. Bolo mi zle z 

toho človeka. Nevedela som, čo mám robiť. Tak som sa ho spýtala jednu jedinú vec, čo ma naozaj zaujíma-

la: „ Prečo si mi to spravil?“ 

                                                                                                                         Kiara Mihályiová, I. B 
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  This is a story about love from another country. Why it is named like that? Because as you 

know Tom is from London and unexpectedly Mary is from Slovakia. She has an abusive boyfriend named 

Richard. But not for long. Why? Read to find out.  

CHAPTER 1 

  Mary's pov: I woke up to a door slam. I stayed laying down because I heard heavy footsteps. I heard 

also someone mumbling and I immediately recognised that voice. Richard. He came home probably drunk 

again. I was so scared so I hide under a blanket on the bed. Why? Let me tell you my and Richard's story. 

 Richard was working as a police officer. Two years ago he was on a mission, he and his colleagues 

had a command to catch and arrest a dangerous gunman. When they were hunting him, the three of his col-

leagues got shot dead. This affected Richard and he started drinking. Really badly. Eventually he started 

abusing me because hefelt like it was my fault. At first he used to just push me out of his way or throw me 

to the ground, but during these last couple of months, he became brutal. I was under the blanket, holding 

my breath, trembling and waiting in fear for what would happen. All of sudden, someone teared the blanket 

from me and I was looking at my boyfriend. He has an anger in his eyes and in his right hand he was hol-

ding a belt. He grabbed me by my hair, pulled me out of the bed and threw me onto the ground. As I looked 

in his eyes, I didn't see any love in them. Only anger.  

 ,,Hello love", he said. I closed my eyes as he was beating me. I was trying not to cry, because I didn't 

want him to be angry more.  

 ,, You're nothing but a burden Mary. You should be grateful that I'm giving you a place to live. You 

are mine and I will do whatever I want with you."  

 Eventually he stopped. He walked out of the bedroom and I was thankful he did. He walked down to 

the living room and maybe after two minutes I heard snores. I decided to execute my plan. I slowly got up 

trying not to make a noise. I opened 

my drawer and pulled out a bag and a 

little box with my savings.I put the 

box in the bag and carefully walked 

down the stairs. I was slowly drawing 

my way to the door, carefully opened 

the door and walked out. As I was 

outside on our street I breathed in and 

out deeply and I made my way to the 

train station. I was finally free.  
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CHAPTER 2 

 

 Mary's pov: I was walking down the streets of Prešov and made my way to the train station. As I was 

waiting for the train to London, I was scrolling through the Instagram. I saw that someone recorded Tom 

Hiddleston, my favourite actor and a secret crush, while he had a show at London. He had it till 9 p.m. so I 

thought that in the train I'll put some make-up on to cover my bruises and I'll also fix my hair a bit and I'll 

look fine. I always wanted to see him. So I decided that I will go there. Finally my train arrived. I got into 

the train, sat near the window and play my Loki playlist. I really love Marvel. Especially Loki. When 

I ,,fixed" myself  I finally looked like a human. After 3 hours in a train I got out of the train and looked at 

the beautiful streets of London. Now it was 4.pm so I immediately headed to the dress shop to buy some 

proper dress. I bought a long green dress with long sleeves and some trainers. I finally looked like a hu-

man. So I took a taxi which took me to the show. I got out of the car, paid the taxi driver and took a mo-

ment to breathe. Because in a last couple of hours has happened a lot to took in. And now I'm finally free 

and I was going to see my favourite actor. I entered the building and look a bit around. I asked a service 

about the show and they led me to the right place. I entered the hall and looked at the handsome actor. He 

looked at the audience a bit and saw me. He was looking at me with a smile. I thought I was gonna melt. 

All of sudden my phone rang. My mom was calling. I exit the hall to answer the call. Tom's pov: When I 

saw that woman in the crowd, my heart skipped a beat. She was beautiful. But something seemed to be lit-

tle off. As she exit the hall I was afraid that she would leave from my reach so I excuse myself and ran out 

from the hall. She was standing outside just ending the call probably with her mom. I carefully approa-

ched, I was now standing behind her and said: ,,Hey". She jumped a bit and turned around. ,,I'm sorry I 

scared you." I laughed. ,,No, that's okay." She looked around and then on me. ,,Aren't you supposed to be 

in the hall? On the stage?", she laughed. ,,Well yes, but I have to talk to you." ,,To me?!" ,she asked with a 

suprise in her voice. ,,Yes, why not? Anyway, I wanted to ask you in the first place. What's your name?"  

Tom Hiddleston x Mary Jurcova, I. B  

(pokračovanie v budúcom čísle) 
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Kristus naša cesta  

(príspevok zaslaný do výtvarnej súťaže ...a Slovo bolo u Boha...) 

Marcela Šatná, I. A 


